Projeto de Lei nº _________/2019
Excelentíssima Senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais, submete-se à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Dispõe sobre a garantia da divulgação, no site oficial da Prefeitura Municipal de Valinhos, da ficha de manutenção dos veículos oficiais da Administração Direta e Indireta, na forma que especifica”.

Justificativa

O presente Projeto de Lei
tem o objetivo central de primar pela transparência da coisa pública, sobretudo quanto à manutenção dos veículos oficiais, tanto da Administração Direta, quanto da Indireta.

A referência legislativa está consubstanciada na Lei Federal n. 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, com o fim de garantir o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal.

Ademais, além de se permitir a divulgação da informação, será possível o controle efetivo da situação dos veículos oficiais, que normalmente sofrem com a falta da manutenção mínima e, consequentemente, com o sucateamento.

Assim, haja vista a relevância do conteúdo deste projeto, inexistindo ilegalidade ou inconstitucionalidade que o prejudique, aguarda reconhecimento e aprovação pelos demais pares.
Valinhos, 03 de junho de 2019.

_________________________

Luiz Mayr Neto
Vereador
Do P.L. nº             /2019

Lei nº

Dispõe sobre a garantia da divulgação, no site oficial da Prefeitura Municipal de Valinhos, da ficha de manutenção dos veículos oficiais da Administração Direta e Indireta, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica garantida a divulgação, no site oficial da Prefeitura Municipal de Valinhos, da ficha de manutenção dos veículos oficiais da Administração Direta e Indireta.
Art. 2º. Na divulgação, devem constar, no mínimo, as seguintes informações:
I. Número de patrimônio;
II. Secretaria ou órgão a que pertença;
III. Ano, modelo e placa;
IV. Quilometragem no momento da manutenção;
V. Valores gastos com peças e mão de obra em cada manutenção, com o respectivo prazo de garantia;
VI. Razão social do prestador responsável pela manutenção e número do respectivo contrato;
VII. Número da nota fiscal referente à manutenção prestada.
§ 1º. As informações divulgadas devem ser atualizadas mensalmente, individualizadas por veículo.

§ 2º. O acesso deve ser simples e direto, permitindo a pesquisa e a análise das informações.
Art. 3º. O Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal